1

2023年10月４日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 バ イ ク 王 ＆ カ ン パ ニ ー

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 石 川  秋 彦

（コード番号3377 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員 小 宮  謙 一

（TEL. 03-6803-8855）

非連結非連結非連結非連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2023 年 10 月４日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社バイク王ダイレクト

（以下、「バイク王ダイレクト」）、株式会社ライフ＆カンパニー（以下、「ライフ＆カンパニー」）を吸収合併（以

下「本合併」）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１１１１....    合併の目的合併の目的合併の目的合併の目的

本合併の当事会社２社は、当社が 100％出資する子会社であり、バイク王ダイレクトはバイクパーツ・

用品・電動モビリティの販売やフランチャイズによるバイクパーツ・用品の買取および販売を行い、ライ

フ＆カンパニーはフランチャイズによる四輪の買取および販売やブランド品の買取および販売を行ってき

ました。

このたび、当事会社２社が行う各事業を親会社に取り込み直接行うことでオペレーションの合理化や経

営資源の最適化によるシナジー効果の創出およびコスト削減を図るとともに、強固かつ効率的な経営管理

体制を構築することを目的に、吸収合併することを決定いたしました。

２２２２....    合併の要旨合併の要旨合併の要旨合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議日 2023年10月４日

合併契約締結日 2023年10月４日

合併の効力発生日 2023年12月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第796 条第２項の規定に基づく簡易吸収合併であり、当

事会社２社においては会社法第784 条第１項に基づく略式合併であるため、それぞれ株主

総会の承認を得ずに行う予定です。

（２）合併の方式

当社を存続会社とし、バイク王ダイレクト、ライフ＆カンパニーを消滅会社とする吸収合併です。

（３）本合併に係る割当ての内容

バイク王ダイレクト、ライフ＆カンパニーは当社の完全子会社であるため、本合併による株式その

他金銭等の割当てはありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３３３３....    合併当事会社の概要合併当事会社の概要合併当事会社の概要合併当事会社の概要

  存続会社 消滅会社 消滅会社

（１） 名 称
株式会社バイク王＆カ

ンパニー

株式会社バイク王ダイ

レクト

株式会社ライフ＆カン

パニー

（２） 所 在 地
東京都世田谷区若林３

－15－４

東京都世田谷区若林３

－15－４

東京都世田谷区若林３

－15－４

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長執行役

員

石川 秋彦

代表取締役 澤 篤史 代表取締役 大谷 真樹

（４） 事 業 内 容

バイクライフのあらゆ

るサービスと、バイクに

つながる周辺事業を展

開し、バイクライフを超

えたライフデザイン企

業

バイクパーツ・用品・電

動モビリティの販売や

フランチャイズによる

買取および販売

フランチャイズによる

四輪の買取および販売

やブランド品の買取お

よび販売

（５） 設 立 年 月 日 1998年９月１日 2021年４月21日 2022年４月12日

（６） 資 本 金 590,254千円 10,000千円 80,000千円

（７） 発 行 済 株 式 数 15,315,600株 200株 1,600株

（８） 決 算 期 11月30日 11月30日 11月30日

（９）

大 株 主 及 び

持 株 比 率

（2023 年５月 31 日現在）

石川 秋彦 27.03%

加藤 義博 21.08%

株式会社バイク王＆カ

ンパニー 100％

株式会社バイク王＆カ

ンパニー 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期  2022年11月期 2022年11月期 2022年11月期

純 資 産  6,925,516千円 10,985千円 32,260千円

総 資 産  12,017,339千円 41,230千円 153,440千円

１ 株 当 た り 純 資 産 495.90円 54,928.50円 20,162.98円

売 上 高  33,480,946千円 27,873千円 143,040千円

営 業 利 益  1,653,702千円 ▲2,584千円 ▲47,004千円

経 常 利 益  2,259,315千円 624千円 ▲46,748千円

当 期 純 利 益  1,550,042千円 335千円 ▲47,739千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 110.99円 1,678.20円 ▲29,837.02円

４４４４....    合併後の状況合併後の状況合併後の状況合併後の状況

本合併による、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はあ

りません。

５５５５....    今後の見通し今後の見通し今後の見通し今後の見通し

本合併による、当社の完全子会社との吸収合併であるため、当社の業績に与える影響は軽微です。

以上